

Ontvanger Raadsleden

Afzender Wethouders Barbara Boudewijnse en Hugo Bellaart

Datum 05 juli 2023

Onderwerp Beantwoording vragen voorstel Solar carport locatie 'De Kuil'

Geachte raadsleden

Op maandag 3 juli heeft u tijdens een bijeenkomst over de twee boven genoemde voorstellen een aantal vragen gesteld. Op 5 vragen hebben wij toegezegd nog nader schriftelijk te zullen antwoorden. Deze vragen en antwoorden hebben wij in dit memo op een rij gezet.

Vragen met betrekking tot de solar carport locatie 'De Kuil':

Vraag 1: er zijn punten van zorg benoemd wat betreft overlast. Gaat de gemeente inzetten op extra handhaving? Op welke manier? Komen er camera's of inzet BOA's? En wie draagt de kosten daarvan?

Antwoord: *dit gaat om de inzet van BOA's. We kennen de zorg over de overlast. Er was met name een piek te zien in overlast tijdens de coronaperiode, daarna is hier extra aandacht voor deze locatie geweest en is het aantal meldingen van overlast weer terug gelopen. Hierin verwachten we geen verandering door de realisatie van de carports. Uiteraard blijft dit onze aandacht houden en bij meer klachten vanuit de buurt zullen we hier actief op reageren. De intensiteit van de inzet hangt samen met de strategie voor handhaving en toezicht in onze gemeente en de keuzes en prio's die jaarlijks worden bepaald voor de inzet van onze capaciteit. De kosten vallen onder de reguliere kosten voor handhaving.*

Vraag 2: de LED verlichting die wordt aangebracht: valt die onder de verantwoordelijkheid van de gemeente wat betreft beheer en onderhoud of is dat de verantwoordelijkheid van WattNU als aanvrager en beheerder van de carport?

Antwoord: *deze valt onder verantwoordelijkheid van de gemeente. De bestaande openbare verlichting (10 stuks lichtmasten van ca. 8 meter hoog) wordt vervangen door een duurzame LED-verlichtingsinstallatie tegen de onderkant van de staalconstructie van de initiatiefnemer. Deze totale openbare verlichtingsinstallatie wordt uitgevoerd, beheerd en geëxploiteerd door en voor rekening van Gemeente.*

Vraag 3: de opgewekte energie: gaat die naar het net en kan het lokale net dat wel aan? Is er geen sprake van congestie? Of wordt de energie opgeslagen?

Antwoord: *de opgewekte energie gaat naar het net. Wattnu heeft reeds een netwerkaansluiting aangevraagd en toegewezen gekregen, inclusief gevraagde netcapaciteit. Deze capaciteit is en blijft voor hen gereserveerd.*

Vraag 4: wie zijn er betrokken bij de exploitatie van de carport? Is naast de gemeente en WattNU ook een commerciële partij betrokken? Welke afspraken zijn / worden er gemaakt zodat de energie ten goede komt aan onze gemeenschap?

Antwoord: *de exploitatie is in handen van Wattnu en haar leden. Daarmee is het 100% in lokaal eigendom. Zij zijn de producent van de duurzame elektriciteit. De stroom wordt middels het zelfleveringsplatform van OM Energie (landelijke koepel energiecoöperaties) direct aan lokale partijen geleverd. Dit gebeurt via het 4 x lokaal principe, waarbij lokaal opgewekte energie, welke gerealiseerd is middels lokaal eigendom, geleverd wordt aan lokale partijen, tegen lokale prijzen.*

Met vriendelijke groet,
Barbara Boudewijnse en Hugo Bellaart,
Wethouders